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Informatienota voor de Gemeenteraad

Antwoord op schriftelijke vragen van Kernachtig Druten inzake het gebruik van onkruidbestrijdings-middelen

Kernboodschap
De fractie van Kernachtig Druten stelt een vraag over de bestrijding van onkruid nu het gerechtshof van Den Haag op 24 november 2020 het verbod op het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen buiten de agrarische sector nietig heeft verklaard.

In 2016 heeft de regering het gebruik van bestrijdingsmiddelen buiten de agrarische sector verboden. Tot die tijd bestreden wij net als veel andere gemeenten onkruid op verhardingen volgens de zgn. selectieve bestrijdingsmethode. Daarbij werd plaatselijk voorkomend onkruid selectief bestreden werd met het middel RoundUp. Vanaf maart 2016 is dat niet meer toegestaan. Vanaf die tijd wordt in de bestekken voorgeschreven dat de aannemer het onkruid zonder bestrijdingsmiddelen dient te verwijderen.

Na 5 jaar kunnen we stellen dat deze manier van onkruidbestrijding op verhardingen goed ingeregeld is. Er staat weliswaar wat meer onkruid dat voorheen maar het beeld voldoet aan de afspraken die hieromtrent met uw raad zijn gemaakt in het IBor.

Eerdere besluiten

Datum Korte omschrijving eerder genomen besluit (vermeld zo mogelijk het zaaknummer/documentnummer)

1-3-2016 Landelijk verbod op het professioneel gebruik van gewasbeschermingsmiddelen buiten de landbouw.

Antwoord van het college
In navolgende tekst beantwoorden wij de gestelde vragen van de fractie van Kernachtig
Druten:

Vragen:

Vraag 1.
Is het college bekend met de uitspraak van de Hoge Raad?

Antwoord 1.
Via diverse instanties zijn wij na de uitspraak geïnformeerd over deze toch wel verrassende uitspraak van het Haagse Hof.

Vraag 2.
Is het college het met de fractie van Kernachtig Druten eens dat ondanks de uitspraak het gebruik van chemische middelen onwenselijk is? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 2.
Ja, wij vinden dat onwenselijk. Wij zijn van mening dat het gebruik van bestrijdingsmiddelen tot een minimum beperkt moet blijven. Daar waar er goede alternatieven zijn dienen die te worden toegepast. Bij de bestrijding van onkruid zijn er voldoende alternatieven.

Vraag 3.
Laat het college de gewas/onkruid bestrijding voor de toekomst doorgaan zoals deze na
2016 is ingezet, zonder chemische bestrijdingsmiddelen?

Antwoord 3.
De afgelopen jaren is gebleken dat de bestrijdingsmethode die we nu hanteren volstaat.
Er is dan ook geen reden om weer terug te keren naar de inzet van chemische bestrijdingsmiddelen zoals RoundUp.
Wat we ons echter wel moeten blijven realiseren is dat ook de huidige bestrijdingsmethoden niet vrij zijn van milieubelastende effecten. De voertuigen die het onkruid wegbranden of stomen gebruiken brandstof om te rijden en voor de bestrijding.
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